DEUXIÈME POINT. — Examinons si nous avons eu pour l'obéissance toute l'estime et tout l'amour que mérite une vertu si excellente, si utile et si nécessaire.

1. Avons-nous estimé avec les saints, qu'elle comprenait en abrégé toutes les vertus, et qu'elle en était la mère, la source et la gardienne ? *Origo mater, custosque virtutum.* (S. AUG., lib. xiv *De civit. Dei.*)

Qu'elle était cette voie sûre, ce chemin royal que

(131) *Ecce venio ut faciam, Deus, voluntatem tuam.* (*Hebr. x*, 7.)

(132) *Cibus meus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me.* (*Joan. iv*, 31.).

Jésus-Christ nous a tracé par son exemple, et hors duquel il n'y a point de salut ? *Factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ. (Hebr. v, 9.)*

2. Avons-nous été persuadés de son utilité, dans la pensée que le vrai obéissant est toujours en paix, toujours content, toujours victorieux ? *Vir obediens loquetur victoriam. (Prov. xxi, 28.)*

Qu'il était comme impeccable, et en état de paraître, à tout moment et sans crainte au jugement de Dieu ? *Mortem ut somnum, imo ut vitam quotidie intrepidus exspectat.*

Qu'il avait, par le moyen de cette vertu, l'avantage d'être allié à Jésus-Christ, et de l'alliance la plus étroite qui se puisse contracter dans ce monde ? *Ipse enim, dit-il lui-même, meus frater, et soror, et mater est. (Matth. xii, 50.)*

Avons-nous cru qu'elle était d'une nécessité indispensable et d'une obligation essentielle : considérant qu'il est essentiel à la créature d'obéir, et qu'il n'y a point de Chrétien qui puisse s'en dispenser, après que Notre-Seigneur lui-même s'y est assujetti ?

Que sans l'obéissance, les prières, les jeûnes et toutes les bonnes œuvres ne peuvent être agréables à Dieu (133) ?

Qu'elle seule, en un mot, nous peut faire éviter l'enfer et nous mettre en possession du paradis ? *Tolle propriam voluntatem, et infernus non erit. (S. BERN., Serm. de Resurr.)*

TROISIÈME POINT. — Mon Dieu, la fin que votre très-cher Fils se propose en venant dans le monde, montre bien l'amour et l'estime qu'il avait pour l'obéissance. *Me voici, vous dit-il, je viens pour accomplir votre volonté. Ecce venio ut faciam voluntatem tuam. (Hebr. x, 7.)* Que j'entre, je vous prie, dans ces mêmes sentiments, et que je sois bien convaincu de cette grande vérité, que l'obéissance vaut mieux que le sacrifice : *Melior est obedientia quam victimæ; et auscultare magis quam offerre adipem arietum. (I Reg. xv, 22.)*

EXAMEN CLXXXII.

II^e DE L'OBÉISSANCE.

De la pratique et de l'exercice de cette vertu.